SENADO Nº 118, DE 2019

Autoriza o Município de Ponta Porã (MS) a contratar operação 
de crédito externo, com garantia da República Federativa do 
Brasil, com o Fundo Financeiro para o Desenvolvimento da 
Bacia do Prata (FONPLATA), no valor de até US$ 25.000.000,00 
(vinte e cinco milhões de dólares dos Estados Unidos da 
América). 

AUTORIA: Comissão de Assuntos Econômicos

PROJETO DE RESOLUÇÃO DO SENADO Nº  , DE 2019 

Autoriza o Município de Ponta Porã (MS) a 
contratar operação de crédito externo, com 
garantia da República Federativa do Brasil, com o 

Fundo Financeiro para o Desenvolvimento da 
Bacia do Prata (FONPLATA), no valor de até US$ 

25.000.000,00 (vinte e cinco milhões de dólares 
dos Estados Unidos da América). 

O SENADO FEDERAL resolve: 

Art. 1º É o Município de Ponta Porã (MS) autorizado a contratar 
operação de crédito externo, com garantia da República Federativa do Brasil, 

com o Fundo Financeiro para o Desenvolvimento da Bacia do Prata

[...]

Fundo Financeiro para o Desenvolvimento da 
Bacia do Prata (FONPLATA); 

III – Garantidor: República Federativa do Brasil; 

IV – Valor: até US$ 25.000.000,00 (vinte e cinco milhões de 

dólares dos Estados Unidos da América); 

V – Cronograma Estimativo de Desembolsos: US$ 

3.917.782,00 (três milhões, novecentos e dezessete mil e setecentos e oitenta 
e dois dólares dos Estados Unidos da América) em 2020; US$ 4.237.597,00 
(quatro milhões, duzentos e trinta e sete mil e quinhentos e noventa e sete 

dólares dos Estados Unidos da América) em 2021; US$ 8.422.310,00 (oito 
milhões, quatrocentos e vinte e dois mil e trezentos e dez dólares dos Estados 

Unidos da América) em 2022; e US$ 8.422.3ll,00 (oito milhões, 
quatrocentos e vinte e dois mil e trezentos e onze dólares dos Estados Unidos 

da América) em 2023; 

VI – Amortização: até 120 (cento e vinte) meses, além do prazo

[...]

Fundo Financeiro para o Desenvolvimento da 
Bacia do Prata (FONPLATA); 

III – Garantidor: República Federativa do Brasil; 

IV – Valor: até US$ 25.000.000,00 (vinte e cinco milhões de 

dólares dos Estados Unidos da América); 

V – Cronograma Estimativo de Desembolsos: US$ 

3.917.782,00 (três milhões, novecentos e dezessete mil e setecentos e oitenta 
e dois dólares dos Estados Unidos da América) em 2020; US$ 4.237.597,00 
(quatro milhões, duzentos e trinta e sete mil e quinhentos e noventa e sete 

dólares dos Estados Unidos da América) em 2021; US$ 8.422.310,00 (oito 
milhões, quatrocentos e vinte e dois mil e trezentos e dez dólares dos Estados 

Unidos da América) em 2022; e US$ 8.422.3ll,00 (oito milhões, 
quatrocentos e vinte e dois mil e trezentos e onze dólares dos Estados Unidos 

da América) em 2023; 

VI – Amortização: até 120 (cento e vinte) meses, além do prazo